Comm. De Anima, III, l. 7, n° 694 (PIROTTA) :

Non enim per hoc quod species quae est in pupilla, est similitudo coloris qui est in pariete, color est videns, sed magis est visus.

De spiritualibus creaturis, a. 2, in c. :

Per hoc quod species visibilis, quae est forma visus, fundatur in colore parietis, non coniungitur visus parieti ut videnti (au lieu de « videnti », Keeler donne « videtur » ce qui est manifestement une erreur), sed ut visa : non enim per hoc paries videt, sed videtur.

Quaestio disputata de Anima, a. 2, in c. :

Paries autem non habet per hoc quod colores sunt in eo, quod videat, sed quod videatur tantum.

Summa Theologiae, I, q. 76, a. 1, in c. :

Patet autem quod ex hoc quod colores sunt in pariete, quorum similitudines

de l'activité intellectuelle n'est autre que la forme substantielle, c'est-à-dire l'âme spirituelle. Si l'activité intellectuelle appartient en propre à chaque homme, il en résulte que le principe de cette activité fera partie de l'équipement naturel de chaque homme ; l'homme sera donc une unité substantielle de matière et d'esprit, il réunira dans l'unité de sa personne les deux grandes catégories du réel.

Comment savoir toutefois que l'activité intellectuelle appartient à l'homme individuel ? Ici saint Thomas n'a d'autre recours que l'expérience immédiate que nous avons de notre activité, spécialement de l'activité intellectuelle : « *experitur enim unusquisque seipsum esse qui intelligit* » ⁽⁶²⁾ ; chaque homme fait l'expérience que c'est bien lui qui pense, comme il a une connaissance immédiate de son activité sensitive ⁽⁶³⁾. L'homme ne connaît pas uniquement l'objet de son activité cognitive, il saisit l'activité elle-même et il se perçoit comme le principe de cette activité. Chaque homme se per-

sunt in visu, actio visus non attribuitur parieti: non enim dicimus quod paries videat, sed magis quod videatur.

De unitate intellectus, III, n° 66 (ed. KEELER):

Unde paries, in quo est color, cuius species sensibilis in actu est in visu, videtur, non videt.

L'exemple donné dans la *Somme contre les Gentils*, ouvrage antérieur à tous ceux que nous venons de citer, est un peu différent:

Summa contra Gentiles, II, 59:

Similis igitur continuatio est intellectus possibilis per formam intelligibilem ad phantasma quod in nobis est, et potentiae visivae ad colorem qui est in lapide. Haec autem continuatio non facit lapidem videre, sed solum videri.

⁽⁶¹⁾ *Summa Theologiae*, I, q. 77, a. 7, in c.

⁽⁶²⁾ *Summa Theologiae*, I, q. 76, a. 1, in c. — *Summa contra Gentiles*, II, 76: non enim aliter in notitiam harum actionum venissemus, nisi eas in nobis experiremur.

⁽⁶³⁾ *Summa Theologiae*, I, q. 76, a. 1, in c.: ipse idem homo est qui percipit se et intelligere et sentire. — *De unitate intellectus*, III, n° 62 (ed. KEELER): Manifestum est enim quod hic homo singularis intelligit; numquam enim de intellectu quaereremus, nisi intelligeremus; nec cum quaerimus de intellectu, de alio principio quaerimus, quam de eo quo nos intelligimus. *Op. cit.*, V, n° 112 (KEELER). — *Summa contra Gentiles*, II, 75: Suum autem intelligere intelligit dupliciter: uno modo in particulari: intelligit enim se nunc intelligere, alio modo in universali, secundum quod ratiocinatur de ipsius actus natura. — *Op. cit.*, II, 59: Planum autem est quod proprie et vere dicitur quod homo intelligit: non enim intellectus naturam investigaremus nisi per hoc quod nos intelligimus. Non igitur sufficiens est praedictus continuationis modus.

çoit non comme objet, mais comme sujet ; on peut même dire que la connaissance de l'objet comme objet est conditionnée par la perception du sujet comme sujet ; toute objectivation disparaîtrait si le sujet ne se connaissait pas comme tel, c'est-à-dire comme principe de ses actes. Sujet et objet sont les deux pôles d'un même acte cognitif et ils se conditionnent réciproquement.

La connaissance du sujet comme sujet est possible, parce qu'à la base de la conscience actuelle que nous avons de nos actes, il y a une présence habituelle à nous-mêmes : cette présence est toujours réalisée, elle est constante, ininterrompue ; notre connaissance passe d'un objet à l'autre ; mais cette orientation sans cesse variante est soutenue par une présence incessante à soi-même ⁽⁶⁴⁾. L'homme qui se saisit dans ses actes, ne fait qu'actualiser cette présence habituelle à soi, qui est la condition indispensable de notre présence au monde comme sujet conscient. Dans la perspective de saint Thomas, se percevoir comme principe de ses actes est une des connaissances les plus immédiates qu'on puisse avoir, puisqu'elle s'appuie directement sur la présence habituelle à soi-même.

Déjà dans le *Commentaire sur les Sentences* saint Thomas souligne que l'acte par lequel l'homme saisit son activité cognitive et se saisit soi-même comme principe de cette activité, n'est pas distinct de l'acte par lequel il connaît l'objet ⁽⁶⁵⁾. La conscience de l'acte et la conscience de soi sont des éléments constitutifs de la connaissance objective : pour connaître quelque chose, il faut en même temps savoir qu'on le connaît ; celui qui n'est pas conscient de son savoir, est à mettre sur le même pied que celui qui ne sait pas. Savoir et savoir qu'on sait, sont donc corrélatifs : et c'est ceci qui fait le nerf de l'argumentation de saint Thomas contre Averroès : chaque homme a conscience de son activité intellectuelle comme émanant de lui-même, à tel point que la perception de soi et de ses actes est un élément constitutif de la connaissance objective.

Notre présence à nous-mêmes et au monde, source de toute

⁽⁶⁴⁾ *De Veritate*, q. 10, a. 8: Ad hoc autem quod percipiat anima se esse, et quid in seipsa agatur attendat, non requiritur aliquis habitus, sed ad hoc sufficit sola essentia animae, quae menti est praesens: ex ea enim actus progrediuntur, in quibus actualiter ipsa percipitur.

⁽⁶⁵⁾ *I Sent.*, d. 1, q. 2, a. 1, ad 2: Eadem operatione intelligo intelligibile et intelligo me intelligere. — *I Sent.* d. 10, q. 1, a. 5, ad 2: Eodem enim actu intelligit se et intelligit se intelligere... non alio actu potentia fertur in objectum et in actum suum.

notre vie cognitive, est en même temps somatique et spirituelle. Pour se connaître soi-même, l'homme a besoin du monde ⁽⁶⁶⁾ ; c'est le monde qui éveille l'homme à lui-même ; contrairement à ce qu'avait pensé Avicenne, l'homme se saisit seulement comme sujet dans la connaissance d'un objet : en s'opposant au monde il se découvre comme subjectivité. Par ailleurs la connaissance intellectuelle que nous avons du monde plonge ses racines dans notre expérience sensible ; notre connaissance initiale ou séminale dont on a parlé ci-dessus sera progressivement précisée au contact avec le monde ; cet enrichissement de l'intérieur se fera par l'incorporation incessante des données sensibles dans le patrimoine transcendantal de notre savoir fondamental.

Saint Thomas prend position contre l'anthropologie d'Averroès : le fait-il comme chrétien ou comme philosophe ? La question serait oiseuse, si le Docteur Angélique n'insistait pas lui-même sur le caractère philosophique de ses arguments. En s'opposant à la doctrine du philosophe arabe, il tient à le battre sur son propre terrain, en recourant aux textes d'Aristote, de Thémistius et de Théophraste : il est persuadé que l'interprétation de ces auteurs telle qu'elle est donnée par Averroès, est erronée. Mais il y a plus : dans sa réfutation, saint Thomas nous dit explicitement qu'il ne veut pas se baser sur les documents de la foi, mais sur des arguments philosophiques : à ceux qui se prétendent philosophes, il oppose une réponse philosophique ⁽⁶⁷⁾. Que celle-ci ne soit pas étrangère à sa conviction chrétienne cela ne fait rien au problème : il entend justi-

⁽⁶⁶⁾ Saint Thomas y trouve un nouvel argument pour combattre la thèse d'Averroès : si l'intellect est séparé, pourquoi n'est-il pas toujours présent à lui-même ? Pourquoi ne se saisit-il pas toujours et a-t-il besoin des données sensibles pour se connaître ? Cf. *De unitate intellectus*, III, n° 85 (ed. KEELER) : neque etiam indigeret ut seipsum cognosceret per intelligibilia et per actus, sed per essentiam suam, sicut aliae substantiae separatae. — *Ibid.*, IV, n° 95 (KEELER) : quamvis et hoc ipsum irrationabile videatur, quod substantia separata a phantasmatis nostris accipiat et quod non possit se intelligere nisi post nostrum addiscere aut intelligere.